
AComissão de Agri-
cultura e de Política
Rural atuou, em

2011, buscando estreitar os
laços com a Secretaria
Estadual de Agricultura.
Além de se atualizar sobre
as questões relativas ao
setor, a intenção do co-
legiado foi propor melho-
rias. Ao longo do ano, fo-
ram realizadas sete reu-
niões ordinárias, nove au-
diências públicas e três vi-
sitas a municípios do In-
terior. Dos 22 projetos de
lei recebidos pelo grupo,
sete foram aprovados e 15
permanecem em tramita-
ção no Legislativo. O cole-
giado é presidido pelo de-
putado Claudiano Martins
Filho (PSDB). 

No primeiro semestre,
um dos encontros foi com
o secretário estadual de
Agricultura, Ranílson Ra-
mos. O gestor detalhou a
atuação da pasta para o
biênio 2011/2012. A meta
é investir cerca de R$ 385
milhões em infraestrutura
e projetos de desenvolvi-
mento. A visita ao órgão
permitiu conhecer melhor
as ações do Instituto Agro-
nômico de Pernambuco
(IPA) como o controle da
cochonilha, a praga que
ataca a palma forrageira,
muito utilizada pelos pro-
dutores da bacia leiteira
para alimentar o rebanho.
Entre as atuações do IPA, o
desenvolvimento de tecno-
logias para o setor agrope-

cuário e a assistência téc-
nica aos agricultores de
base familiar. 

Outra audiência pública,
no segundo semestre, discu-
tiu normas de combate ao
uso indiscriminado de agro-
tóxicos. Na ocasião, foram
abordados os impactos so-
bre a saúde do trabalhador
rural e o meio ambiente. O
colegiado estendeu os deba-
tes ao Interior. Na cidade de
Itaíba, o grupo avaliou co-
mo fortalecer a produção
leiteira do Estado. Em Pe-
dra, além de conhecer as
instalações da fábrica de
laticínios Betânia, houve
enfoques na cadeia produti-
va do leite. Em Garanhuns,
os parlamentares conhece-
ram o assentamento de Ita-
catu, onde estão alojadas 45
famílias. O encontro buscou
esclarecer os rumos jurí-
dicos relativos à ocupação
do terreno. 

Para o presidente do co-
legiado, o “trabalho foi
bastante produtivo”. Clau-
diano Martins ainda ressal-
tou as abordagens a res-
peito de animais soltos nas
rodovias. “O tema resultou
na formulação do Projeto
de Lei nº 270/2011, de au-
toria do deputado Rodrigo
Novaes (PTC). Outras pro-
postas em destaque são as
que instituem o Programa
Chapéu de Palha da Pesca
Artesanal e o fundo de cré-
dito à agricultura familiar
e à pesca artesanal”, de-
talhou.

Agricultura estreita relacões
com Poder Executivo

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXVIII l NO 230 Recife, terça-feira, 27 de dezembro de 2011Poder Legislativo

Na pauta, ideias 
para fortalecer bacia
leiteira e combater 

a cochonilha

AUDIÊNCIA - Alternativas para controlar comércio e uso de agrotóxico reuniu especialistas no mês de dezembro 

GARANHUNS - Colegiado debateu impasse quanto à posse de terras no Assentamento Itacatu, que  abriga 45 famílias 

RINALDO MARQUES

JOÃO BITA

27/12/2011
08:39:47

86788485835067

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 27/12/2011 08:39 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 27 de dezembro de 2011

LEI Nº 14.550, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
Inclui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco, o Carnaval da Cidade do Ipojuca.  

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO:
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco o Carnaval da Cidade no Ipojuca a ser comemorado
anualmente.

Art. 2º O Carnaval da Cidade do Ipojuca não será considerado feriado civil.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 26 de dezembro do ano de 2011, 
195º da Revolução Republicana Constitucionalista e 190º da Independência do Brasil.

GUILHERME UCHÔA
Presidente

ATO Nº. 731/11
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 108/2011, do Deputado Diogo Moraes,
RESOLVE: exonerar NATANAEL JOÃO FERNANDES, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, a partir do
dia 03 de outubro do corrente ano, nomeando para o referido cargo, MAGNO RICARDO DE ARAÚJO, atribuindo-lhe a gratificação de
10% (dez por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 03 de outubro de 2011.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 822/11

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º 094/2011, do Presidente da Comissão de Finanças,
Orçamento e Tributação, Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar ELIAS BERNARDO DA SILVA, do cargo em comissão de Finanças, Orçamento e Tributação, Símbolo PL-ACP, a
partir de 2 de janeiro de 2012, nomeando-o para o cargo de SÉRGIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA, Símbolo PL-ACP nos termos da Lei
nº 11.641/99, com alteração que lhe dada pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2011.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 823/11
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº085/2011, do Deputado Botafogo Filho,
RESOLVE: exonerar ANA KELLY MARCOLINO DE SANTANA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
nomeando para o referido cargo, RUBENITA JÚLIA DA SILVA, a partir de 1º de janeiro de 2012, nos termos da Lei nº 11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2011.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 824/11
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 095/2011, do Presidente da Comissão de Finanças,
Orçamento e Tributação, Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar LAURA NOELE PRAZERES LEITE DE MELO, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Parlamentar,
Símbolo PL-ACP, nomeando para o referido cargo, ANDRÉ FELIPE BARBOSA LEAL, atribuindo-lhe a gratificação de representação de
120% (cento e vinte por cento), a partir de 02 de janeiro de 2012, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela
Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2011.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 825/11
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º154/2011, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT. REP.
WELLINGTON ANTÔNIO CABRAL RIBEIRO JÚNIOR Assessor Especial/PL-ASC 44,10%
AMANDA MAFRA VIANA Assessor Especial/PL-ASC 44,10%

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2011.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 193/11
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 137/2011, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, o servidor ROBERTO OLIVEIRA DE NORONHA, matrícula nº 18.596-5, ora a
disposição deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de novembro do corrente ano.

Sala Austro Costa, 26 de dezembro de 2011.

MARCELO CABRAL E SILVA.
Superintendente Geral

Portaria

Atos

Lei

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa
Presidente

Deputado Marcantônio Dourado Deputado Edson Vieira
1° Vice - Presidente 2° Vice - Presidente

Deputado João Fernando Coutinho Deputado Sérgio Leite
1° Secretário 2° Secretário

Deputado Henrique Queiroz Deputado Eriberto Medeiros
3° Secretário 4° Secretário

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS



Recife, 27 de dezembro de 2011 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 27 de dezembro de 2011


	Noticiário

	Agricultura estreita relacões 
com Poder Executivo

	Ediçõs do D.O.E

	Lei
	Atos
	Portaria


